Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1770/2021

O SUBPROCURADOR DE JUSTIÇA INSTITUCIONAL, HUGO DE SOUSA CARDOSO, no no uso
de suas atribuições legais, considerando o despacho contido nos autos do Procedimento de Gestão
Administrativa – PGEA/SEI nº 19.21.0726.0007584/2021-65;

CONSIDERANDO que a estrutura organizacional do Ministério Público do Piauí encontra-se
regulamentada no Ato PGJ 479/2014, necessitando de atualização em decorrência da superveniência de leis e
outros atos normativos que promoveram alteração de Unidades Organizacionais;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer gestão administrativa compartilhada e padronizada;

CONSIDERANDO a estrutura de cargos previstos na Lei Complementar 12/93 e na Lei 6.237/2012 e
alterações posteriores;

RESOLVE

DESIGNAR Comissão com o objetivo de realizar estudos e elaborar proposta de ato normativo acerca da
estrutura organizacional do Ministério Público do Piauí, composta pela Procuradora de Justiça MARTHA
CELINA DE OLIVEIRA NUNES, para Coordenar os trabalhos, pelos Promotores de Justiça RODRIGO
ROPPI DE OLIVEIRA, CLÁUDIA PESSOA MARQUES DA ROCHA SEABRA, MAURÍCIO
GOMES DE SOUZA e FLÁVIA GOMES CORDEIRO, para integrarem a comissão, e pela servidora
CLARISSA ALMEIDA BARBOSA, para auxiliar os trabalhos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina/PI, 29 de julho de 2021.

HUGO DE SOUSA CARDOSO

Subprocurador de Justiça Institucional

Documento assinado eletronicamente por HUGO DE SOUSA CARDOSO, Subprocurador(a) de
Justiça Institucional, em 29/07/2021, às 12:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0101535 e o
código CRC B929E555.